



ĐẢNG BỘ TỈNH CÀ MAU
HUYỆN ỦY THỚI BÌNH

Số -BC/HU
(dự thảo lần 3)

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Thới Bình, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

**tình hình thực hiện Nghị quyết
về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của Huyện ủy trong quý I**

Trong quý I/2023, các cấp, các ngành và nhân dân đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chính trị đạt kết quả như sau:

I- KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Về kinh tế

Thu hoạch thủy sản được 8.050 tấn, đạt 18,63% kế hoạch năm, bằng 73,56% cùng kỳ (trong đó, sản lượng tôm 3.125 tấn, đạt 17,6% kế hoạch năm, bằng 80,21% so với quý I/2022). Thu hoạch xong vụ lúa trên đất nuôi tôm được 18.979ha, năng suất bình quân 5,2 tấn/ha, tăng 1,05 tấn/ha so với năm 2022. Xuống giống rau, màu được 42,3ha, bằng 86,3% cùng kỳ. Công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được quan tâm thực hiện tốt.

Thương mại, dịch vụ phục vụ tốt nhu cầu sản xuất và sinh hoạt của nhân dân; quan hệ cung - cầu và giá cả thị trường ổn định; nguồn gốc xuất xứ, chất lượng các loại hàng hoá, dịch vụ được kiểm soát chặt chẽ, nhất là trong dịp tết Quý Mão năm 2023.

Triển khai thực hiện 105 công trình xây dựng cơ bản, tổng dự toán 164,124 tỷ đồng. Đến nay, nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản đã được phân khai đạt 100% kế hoạch vốn, trong đó đến ngày 14/3/2023 đã giải ngân được 60,76 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 37,02% so với nguồn vốn được phân bổ, tăng 32,87% so với cùng kỳ. Riêng lĩnh vực xây dựng giao thông nông thôn, khởi công xây dựng mới 24 công trình, chiều dài gần 44,4km, tổng mức đầu tư 89,13 tỷ đồng, đến nay đã hoàn thành được 06km, tăng 4,8km so với quý I/2022; nâng cấp, duy tu, sửa chữa 06 hạng mục công trình do huyện quản lý, trị giá 3,1 tỷ đồng.

Công tác quản lý, sử dụng tài nguyên đất thực hiện đúng quy trình, quy định. Tiếp nhận và giải quyết kịp thời 645 hồ sơ đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Đến ngày 29/3/2023, tiến độ chi trả tiền bồi thường giải phóng mặt bằng

thực hiện Dự án thành phần đoạn Hậu Giang - Cà Mau, thuộc Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Cà Mau (đi qua địa phận huyện Thới Bình) đạt 93,51%.

Đến ngày 29/3/2023, thu ngân sách nhà nước trên địa bàn được 19,787 tỷ đồng, đạt 27,5% dự toán năm, tăng 6,16% so với quý I/2022; chi ngân sách địa phương 183,858 tỷ đồng, đạt 35,9% dự toán năm, tăng 14,13% so với cùng kỳ. Các ngân hàng, quỹ tín dụng thực hiện đúng quy định về cho vay và thu hồi nguồn vốn.

2. Về văn hóa - xã hội

Các trường học tổ chức sơ kết học kỳ I và triển khai, thực hiện phương hướng, nhiệm vụ học kỳ II năm học 2022 - 2023 theo đúng kế hoạch, đảm bảo chất lượng. Tổ chức Lễ công bố quyết định công nhận 02 trường học đạt chuẩn quốc gia mức độ I và 01 trường học đạt chuẩn quốc gia mức độ II.

Công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe, tính mạng nhân dân được thực hiện tốt. Hoạt động thông tin, tuyên truyền, cổ động, các phong trào văn nghệ, thể thao được đẩy mạnh thực hiện, đáp ứng yêu cầu phục vụ nhiệm vụ chính trị và nhu cầu vui chơi, giải trí, rèn luyện sức khỏe của nhân dân. Phong trào xây dựng đời sống văn hóa - nông thôn mới tiếp tục phát triển về chiều sâu; hiện nay, có 90,7% hộ gia đình, 86,95% ấp, khóm, 100% cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa và 100% xã đạt văn hóa nông thôn mới. Thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới huyện Thới Bình giai đoạn 2023 - 2025 do đồng chí Bí thư Huyện ủy làm Trưởng Ban Chỉ đạo để tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện công tác xây dựng nông thôn mới.

Các chính sách đảm bảo an sinh xã hội, công tác chăm lo đời sống gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội,... được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện tốt. Tổ chức tốt các hoạt động Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 gắn với các hoạt động chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam trên địa bàn huyện; trong đó, thành lập nhiều đoàn cán bộ đi chúc tết, tặng 15.566 suất quà, trị giá 6,215 tỷ đồng cho các gia đình chính sách, người có công với nước, mẹ Việt Nam anh hùng, hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội,... Công tác bảo hiểm xã hội được quan tâm thực hiện tốt; hiện nay, độ bao phủ BHYT đạt 91,72%.

Các giải pháp về giảm nghèo bền vững tiếp tục triển khai, thực hiện đồng bộ. Thực hiện tốt chính sách về lao động, việc làm; giải quyết việc làm cho 941 lao động (trong đó xuất khẩu 11 lao động), đạt 23,5% kế hoạch năm.

Quản lý nhà nước về môi trường được tăng cường thực hiện gắn với đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức bảo vệ môi trường; đồng

thời tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm luật bảo vệ môi trường theo quy định.

3. Về quốc phòng, an ninh, nội chính

Triển khai, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị về nhiệm vụ quốc phòng, an ninh năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Huyện ủy. Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2023 theo đúng kế hoạch, đạt 100% chỉ tiêu tình giao; ra quân huấn luyện các lực lượng năm 2023 theo đúng kế hoạch, đảm bảo quân số. Triển khai thực hiện công tác chuẩn bị diễn tập chiến đấu cấp xã trong khu vực phòng thủ năm 2023 đối với 03 xã theo kế hoạch (Tân Phú, Tân Lộc Đông, Tân Lộc Bắc, trong đó xã Tân Phú là điêm chỉ đạo của tỉnh và Quân khu 9).

Lực lượng công an phối hợp quân sự và các ngành thực hiện tốt công tác nắm tình hình, đấu tranh, trấn áp, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội, nhất là trong dịp Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023. Phát hiện và xử lý theo quy định của pháp luật 119 vụ tội phạm, vi phạm pháp luật, liên quan đến 350 đối tượng, tăng 42 vụ, 81 đối tượng so với cùng kỳ (gồm: Tội phạm về TTXH, khởi tố 09 vụ, 07 bị can; vi phạm pháp luật nhưng chưa đến mức truy cứu trách nhiệm hình sự 13 vụ, 31 đối tượng; TNXH 55 vụ, 270 đối tượng; vi phạm pháp luật về quản lý kinh tế 03 vụ, 03 đối tượng; tội phạm về ma túy, khởi tố 01 vụ, 01 bị can; vi phạm pháp luật về ma túy 18 vụ, 18 đối tượng; vi phạm môi trường 20 vụ, 20 đối tượng). Xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông đường bộ, làm bị thương 01 người, so với cùng kỳ giảm 02 vụ và 03 người bị thương.

Các cơ quan tư pháp phối hợp xử lý, giải quyết các vụ, việc theo đúng thẩm quyền, trình tự thủ tục, quy định của pháp luật. Tỷ lệ xét xử, giải quyết án của Tòa án đạt 45,83%, tăng 12,99%; tỷ lệ vụ việc dân sự có điều kiện thi hành được thi hành đạt 33,17%, tăng 14,17% so cùng kỳ. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý được quan tâm thực hiện tốt.

Các ngành chức năng tiếp nhận và thực hiện quy trình giải quyết 10 đơn yêu cầu, khiếu nại, tố cáo của công dân (yêu cầu 07 đơn; tố cáo 02 đơn; khiếu nại 01 đơn); đã giải quyết xong 03 đơn, đang thực hiện quy trình xem xét, giải quyết 07 đơn. Chính quyền cơ sở tiếp nhận, đưa ra hòa giải ở cơ sở 33/34 vụ, kết quả hòa giải thành 25 vụ, đạt tỷ lệ 75,75% (quý I/2022 đạt tỷ lệ 88,88%); còn lại 08 vụ, các cơ quan chức năng đang xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

4. Về công tác xây dựng Đảng

Các cấp ủy, tổ chức đảng quán triệt, triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả Nghị quyết về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023, Chương trình công tác quý I/2023 của cấp ủy cấp trên và cấp mình; lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác chính trị, tư tưởng, định hướng dư luận xã hội; công tác học tập, quán triệt, triển

khai thực hiện và sơ kết, tổng kết các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Công tác tổ chức, cán bộ thực hiện theo đúng quy trình, quy định. Cho chủ trương đề 03 cấp ủy cơ sở thực hiện quy trình công tác nhân sự (giới thiệu ứng cử bầu bổ sung chức vụ phó chủ tịch HĐND xã nhiệm kỳ 2021 - 2026; bầu bổ sung ủy viên ban thường vụ, phó bí thư đảng ủy; bầu bổ sung bí thư chi bộ, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Thực hiện công tác rà soát, bổ sung, điều chỉnh quy hoạch các chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp huyện nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026, 2025 - 2030, 2026 - 2031.

Hoàn thành công tác kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp năm 2022¹.

Các cấp ủy đảng, ủy ban kiểm tra của cấp ủy triển khai, thực hiện nghiêm túc chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy và của cấp ủy cùng cấp. Các cấp ủy và ủy ban kiểm tra của cấp ủy tiếp nhận và xem xét, giải quyết 09 đơn tố cáo liên quan đến 08 đảng viên theo đúng quy trình, quy định. Chi bộ kỷ luật bằng hình thức khiển trách 01 đảng viên, do vi phạm chính sách dân số - kế hoạch hóa gia đình.

5. Công tác chính quyền, dân vận, Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị - xã hội

Hội đồng nhân dân các cấp thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo Luật định. Hội đồng nhân dân huyện tiến hành giám sát tình hình triển khai, giao chỉ tiêu và phân bổ dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023 đối với 09/12 xã, thị trấn.

Chính quyền các cấp tập trung cụ thể hóa, tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; tăng cường chỉ đạo, điều hành thực hiện các giải pháp đảm bảo an sinh xã hội, nhất là trong dịp tết Quý Mão năm 2023. Công tác cải cách hành chính tiếp tục được đẩy mạnh thực hiện; cấp huyện xử lý, giải quyết đúng hạn 2.047/3.645 hồ sơ thủ tục hành chính (còn lại 1.598 hồ sơ đang trong thời hạn xử lý), cấp xã xử lý, giải quyết đúng hạn 7.055/7.087 hồ sơ (còn lại 32 hồ sơ đang trong thời hạn xử lý).

¹. Kết quả: Đối với tổ chức đảng: có 16.07% tổ chức cơ sở đảng (giảm 3,23%) và 17.33% tổ chức đảng trực thuộc đảng bộ cơ sở HTXS NV (giảm 1,97%); 78,57% tổ chức cơ sở đảng (tăng 2,13%) và 72,77% tổ chức đảng trực thuộc đảng bộ cơ sở HTTNV (giảm 3,96%); có 5,36% tổ chức cơ sở đảng HTNV (tăng 5,36%) và 9,9% tổ chức đảng trực thuộc đảng bộ cơ sở HTNV (tăng 5,93% so với năm 2021). Đối với đảng viên: có 13,09% đảng viên HTXS NV (giảm 0,29%); 78,59% đảng viên HTTNV (giảm 1,35%); 7,66% đảng viên HTNV (1,16%) và 0,66% đảng viên không HTNV (tăng 0,47% so với năm 2021). Đối với tập thể và cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý: có 8,06% tập thể (giảm 9,89%) và 12,06% cá nhân HTXS NV (giảm 0,94%); 82,26% tập thể (tăng 0,21%) và 81,91% cá nhân HTTNV (giảm 3,25%); 6,45% tập thể (tăng 6,45%) và 2,51% cá nhân HTNV (tăng 1,96%); 3,22% tập thể (tăng 3,22%) và 3,52% cá nhân không HTNV (tăng 3,52% so với năm 2021).

Các cấp, các ngành quan tâm thực hiện tốt công tác dân vận và thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở. Dân vận, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, nắm bắt tình hình nhân dân; phát động, tổ chức thực hiện nhiều phong trào, cuộc vận động trên các lĩnh vực; tăng cường vai trò giám sát và phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh; tổ chức hội nghị tổng kết các mô hình sản xuất, mô hình “Dân vận khéo” trên địa bàn huyện.

Hội Nông dân huyện, Liên đoàn Lao động huyện tập trung chỉ đạo tiến hành đại hội cấp cơ sở và chuẩn bị đại hội cấp huyện, nhiệm kỳ 2023 - 2028 theo đúng kế hoạch; đến ngày 02/4/2023, có 11/12 hội nông dân cơ sở và 76/102 công đoàn cơ sở đã tiến hành xong đại hội.

Tình hình dân tộc, tôn giáo ổn định. Hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo thực hiện theo đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

II. Một số khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

1. Khó khăn, hạn chế

So với cùng kỳ năm 2022, sản lượng thủy sản thu hoạch giảm 26,44% (trong đó sản lượng tôm giảm 19,79%); diện tích rau, màu giảm 13,7%.

Độ bao phủ BHYT sụt giảm 1,66% so với thời điểm cuối năm 2022.

Vệ sinh, cảnh quan, môi trường từng lúc, từng nơi chưa đảm bảo. Tình trạng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, vi phạm trật tự xây dựng còn xảy ra ở nhiều nơi chưa được xử lý kịp thời.

Số vụ việc, đối tượng vi phạm pháp luật còn ở mức cao và tăng so với quý I/2022 (119/77 vụ, 350/266 đối tượng).

Công tác kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2022 một số nơi thực hiện chưa đúng trong việc xây dựng báo cáo kiểm điểm của tập thể, bản kiểm điểm của cá nhân và ghi biên bản họp kiểm điểm,...; một số tập thể, cá nhân tự nhận và đề xuất mức xếp loại chưa sát với tiêu chí theo quy định; tỷ lệ tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ giảm, tỷ lệ hoàn thành nhiệm vụ và không hoàn thành nhiệm vụ tăng so với năm 2021.

2. Nguyên nhân

- Một mặt, do thời tiết diễn biến phức tạp (mưa trái mùa nhiều); chất lượng nguồn nước các tuyến sông, kênh, rạch không được kiểm soát. Mặt khác, do chưa đến cao điểm thu hoạch tôm.

- Một số hộ nghèo, hộ cận nghèo đã thoát nghèo trong năm 2022 không tiếp tục tham gia BHYT; việc đồng bộ dữ liệu hộ nghèo, cận nghèo của các xã, thị trấn để in thẻ BHYT chưa kịp thời; nhiều lao động ngoài tỉnh bị mất việc làm trở về địa phương không tham gia BHYT; hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động của cấp cơ sở chưa phát huy cao,...

- Vai trò quản lý nhà nước về môi trường, trật tự xây dựng của chính quyền cơ sở và cơ quan chức năng từng lúc chưa sát sao, thiếu cương quyết.

- Một mặt do lực lượng công an tăng cường đấu tranh, trấn áp tội phạm và tệ nạn xã hội; mặt khác, do nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân còn thấp (nhất là trong thanh niên, thiếu niên).

- Nhận thức của cấp ủy, tổ chức đảng, của một số cấp ủy viên, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị về công tác kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân lãnh đạo, quản lý chưa sâu sắc, chưa toàn diện. Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, cấp ủy cơ sở xiết chặt công tác đánh giá, xếp loại theo hướng chặt chẽ, thực chất.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy Cà Mau,
- Văn phòng Tỉnh ủy Cà Mau,
- Đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh ủy
phụ trách địa bàn huyện.
- Đảng ủy, chi bộ trực thuộc Huyện ủy.
- Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện.
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Huỳnh Hảnh